deberá contar con cobertura de responsabilidad civil contractual derivada de la
ejecución del contrato de transporte marítimo y con cobertura de responsabilidad civil
extra-contractual por daños a terceros, cada una de ellos por una suma mínima
equivalente a C$ 150,000.00 (Ciento Cincuenta mil Córdobas).

5) Para el caso de un Armador Nacional que planee operar embarcaciones de
pasajeros, deberá contar con algún tipo de seguro personal para los pasajeros.

Artículo 230.- Autorización para Operar. Para la adjudicación de rutas de servicio
público de transporte de cabotaje o tráfico interior, los Armadores Nacionales deberán

[...]

g) Contar con cobertura de responsabilidad civil contractual derivada de la ejecución
del contrato de transporte de puerta a puerta y con cobertura de responsabilidad civil
extra-contractual por daños a terceros, la primera de ellas por una suma mínima
equivalente a C$ 300,000.00 (Trescientos Mil Córdobas) y la segunda a C$ 150,000.00
(Ciento Cincuenta Mil Córdobas). Las coberturas aquí previstas podrán ser otorgadas
por compañías de seguros debidamente establecidas en el país.

Fuente: http://www.leybook.com/doc/9089

http://www.leybook.com/doc/9089

h) Mantener en el país un patrimonio mínimo equivalente a C$ 750,000.00
(Setecientos Cincuenta Mil Córdobas).

i) Pago de los derechos correspondientes.

Artículo 239.- Agentes Locales de Transporte Marítimos No Operadores de
Naves (NVOCC). Los Agentes Locales de Transportadores Marítimos no Operadores
de Naves, para figurar en el Registro Nacional de Agentes Locales de Transportistas

[...]

cuales participe la empresa indicando las líneas miembros y las áreas geográficas que
cubre.

d) Presentar los modelos de los conocimientos de embarque (B/L) que usará el
servicio.

e) Contar con cobertura de responsabilidad civil extra-contractual por daños a terceros,
por una suma mínima equivalente a C$ 135,000.00 (Ciento Treinta y Cinco Mil
Córdobas). La cobertura aquí prevista podrá ser otorgada por compañías de seguros
debidamente establecidas en el país.

f) Estar autorizados para utilizar los seguros de sus principales.

g) Pago de los derechos correspondientes.

Artículo 240.- Empresas de Estiba y Desestiba.

[...]

de Transporte e Infraestructura e incumplan los itinerarios y rutas autorizadas por la
Autoridad Marítima, serán sancionados de la forma siguiente y sin que ello signifique
que la aplicación de una de ellas excluya cualquiera de las otras:

a) Amonestación verbal o escrita.

b) Multas en el orden siguiente:

1. De Un Mil Quinientos Córdobas (C$ 1,500.00) a Quince Mil Córdobas (C$
15,000.00).

2. Por reincidencia la multa será elevada al doble en cada caso.

c) Suspensión temporal para operar el servicio de transporte.

d) Cancelación para operar el servicio de transporte.

Artículo 252.- De la Individualización.  A todo propietario o Armador de buque o

[...]

Artículo 254.- De los Cambios de Características.  El propietario o Armador de todo
buque o artefacto naval que no comunique a la Autoridad Marítima, cualquier cambio
en sus características, será sancionado con multa de Trescientos Córdobas (C$
300.00) a Cuatro Mil Quinientos Córdobas (C$ 4,500.00).

Artículo 255.- De los Chalecos Salvavidas. A todo Armador, Propietario, Capitán o
Patrón cuyo buque o artefacto naval no posea el número de chalecos salvavidas, de
acuerdo a la cantidad de pasajeros y tripulantes autorizados, se le concederá
transportar únicamente el número de pasajeros equivalente al número de chalecos

[...]

Artículo 256.- De las Balsas Salvavidas.  Todo Armador, Propietario, Capitán o
Patrón, cuyo buque o artefacto naval no tenga el número de balsas salvavidas de
acuerdo a la capacidad de pasajeros y tripulantes que conduzca, sufrirá una multa de
Un Mil Quinientos Córdobas (C$ 1,500.00) a Siete Mil Quinientos Córdobas (C$
7,500.00).

Artículo 257.- De los Extintores Contra Incendios.  Todo Armador, Propietario,
Capitán o Patrón, cuyo buque o artefacto naval no posea el número de extintores
portátiles que debe llevar de acuerdo a su eslora, con la capacidad e instalación
ordenada por la Autoridad Marítima, sufrirá una multa de Un Mil Quinientos Córdobas
(C$ 1,500.00) a Siete Mil Quinientos Córdobas (C$ 7,500.00).

Artículo 258.- Del Exceso de Pasajeros. Todo Armador, Propietario, Capitán o
Patrón cuyo buque o artefacto naval transporte más pasajeros que los aprobados por
la Autoridad Marítima, sufrirá una multa cuyo monto será el 200% del valor de la tarifa